
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  33Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº. 438 DE 03 DE MAIO DE 2018
 O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o caput do Art.208 da Lei Estadual nº. 5.810/94 
e Memorando n°06/2018 – PAD
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos envolvendo a presente sindicância disciplinar, conforme 
a Portaria nº090 de 05/02/2018, Republicada no Diário Of cial do 
Estado nº.33594 de 10/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 308217
PORTARIA Nº. 437 DE 03 DE MAIO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria Jurídica 
exarados no processo n°.2017/481105;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar conduta de 
servidor público deste Instituto. Conforme os termos do 
memorando n°001/2017.
I – Edvaldo da Silva Jaime Júnior, matrícula nº57216362, 
ocupante do cargo de Contador, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira na qualidade de Presidente.
II – Rosinaldo Alves Correa, matrícula nº57220807, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, deste Instituto, na qualidade 
de Membro.
III – Luana Ramos dos Prazeres Campos Ataíde, matrícula 
n°57224201, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de 
Conservação, deste Instituto, na qualidade de Membro.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório f nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 308216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 341/2018-SAGA
BELÉM-PA, 02 DE MAIO DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 005/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA, oriundo do 
Processo n.º 2018/64752, decorrente do Pregão Eletrônico n° 
020/2016-SEAD/DGL - cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de veículos tipo motocicleta com 
ABS, equipada para patrulhamento individual;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho do Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA realizado no dia 
24/04/2018.
RESOLVE: Designar os servidores ROALDE GUALBERTO NEVES 
RIBEIRO FILHO, MF: 5787360/1, como titular para acompanhar 
e f scalizar a execução do Instrumento Contratual, e JOSÉ 
AUGUSTO MARTINS SALGADO, MF: 3214990/1, como f scal 
suplente e em substituição no caso de ausência do f scal a contar 
de 09/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 307899

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N 297/2018-SAGA
OBJETIVO:com objetivo de realizar a manutenção corretiva na 

embarcação(EAT- 01 CEL PM BARROS E AROUCK), qual pertence 

a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil

DESTINO BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
José Alexandre dos santos 

(SGT/PM) 5587433/1 06 á 09.04.18 04(quatro)A 
03(três)P

Elienai Fernandes de 
Freitas(SGT PM) 5590850/1 06 á 09.04.18 04(quatro)A 

03(três)P
Jacob Ramos de Arruda(CB 

PM) 5789036/1 06 á 09.04.18 04(quatro)A 
03(três)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N 301 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado de policiais ao 

município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil

DESTINO RIO MARIA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Haroldo do Cañizo 

Pereira(Comandante de 
Aeronave)

57222289/1 06.04.2018 ½

Francisco Celso de Lima 
Machado(TEN.CEL/PM) 5626510/1 06.04.2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N 296/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva 

e corretiva na embarcação(EAF- 05 SD PM ADEMIR), a qual 

pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO ABAETETUBA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Ricardo José Mendes de 

Souza(SGT PM) 5685630/1 13/12/2017 01(uma)A

José Alexandre dos 
santos(SGT/PM) 5587433/1 13/12/2017 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 292/2018-SAGA

OBJETIVO: em razão da escala de radio patrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Armando Conceição de 

Moraes Gonçalves, TC PM 5264162/1 11 a 25/04/18 A 15(quinze) P 
14(quatorze)

Mauro José Maués Paixão, 
MAJPM 5755450/1 11 a 25/04/18 A 15(quinze) P 

14(quartoze)
Izaias Machado dos Santos, 

SGT PM 5578000/1 11 a 25/04/18 A 15(quinze) P 
14(quatroze)

Manoel Domingos da  Silva 
Pamphilio, CB PM 5793279/1 11 a 25/04/18  A 15(quinze) P 

14(quatorze)

Gean Girele Gomes, CB PM 5795877/1 11 a 25/04/18 A 15(quatorze) P 
14(quatorze)

Anderson Fábio A. Farias, 
CB PM 54190301/2 11 a 25/04/18 A 15(quinze) P 14 

(quatorze)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 308359

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 32499 JOYCE WANIA LIRA 
LOUZADA para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe 
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 007/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE CAPACITAÇÃO POLICIAL MILITAR, 
DESCRITAS NO CONVÊNIO Nº 51195/2017 - BACEN/PMPA”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 308138
PORTARIA Nº 1054/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 128/2018 - CorGeral, de 06 de abril de 2018; 
referente a Decisão Administrativa n° 008/2015 – CorCPR 
- VI, em que reconheceu e resolveu não dar provimentos ao 
Recurso de Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM 
RG 37576 JOHNATA SILVA DE OLIVEIRA, do 36º BPM/CPR 
XIII; Considerando o Processo n° 2017/238355 e Parecer n° 
071/2018 da Procuradoria Geral do Estado, em que o Exmo. Sr. 
Simão Robison Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, 
que manteve a decisão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplif cado (PADS), instaurado pela Portaria n° 008/2015 – 
PADS/CorCOR VI, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
224/2016-PMPA, e dessa forma, mantém a punição disciplinar de 
exclusão a bem da disciplina da Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 37576 JOHNATA SILVA DE OLIVEIRA, do 36º 
BPM/CPR XIII, matricula funcional Nº 57221660/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 37576 
JOHNATA SILVA DE OLIVEIRA, do 36º BPM/CPR XIII.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a cédula de identidade do Ex- policial militar e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 308163

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADM. nº. 
263/2017-DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.519, DO DIA 18/12/2017
ONDE SE LÊ: CPF: 829.798.512-34
LEIA-SE: CPF: 826.798.512-34

Protocolo: 308083
ERRATA DA PORTARIA Nº 241/18 - DE SUPRIMENTO 

DE FUNDOS
PARA SD PM SANTIAGO DOS SANTOS LEITE/AUXILIAR DO EMG
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 1.200,00
LEIA SE:
VALOR: R$ 2.000,00
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 308125

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 310/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Aquisição de 2.194 (dois mil, cento e noventa e quatro) 
unidades de pistolas semiautomáticas calibre .40, para atender 
as necessidades do efetivo da Polícia Militar do Pará – PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 5.270.514,50 (cinco milhões, duzentos e 


